suggestions dans Fr. A. ARINZE, « *Ibo-sacrifice* » as an introduction to the catechesis of Holy Mass (Thèse dactylographiée), Univ. de Propaganda Fidei, Rome, 1960.

2. Cf. I Cor. 9, 22.

3. Cf. Rom. 8, 4.

et spiritualiter Deo adhaerens unus spiritus esset ¹. Haec mutatio hominis de carne in spiritum figurata est in mutatione legis de littera in spiritum. In littera autem, hoc est in carnalibus observantiis ad litteram pertinentibus, contempta est lex infirma homini infirmo. Sed cum de infirmitate sua convalesceret homo, mutata est lex in melius, cum proficiente proficiens et de imo ad altiora conscendens, sicut scriptum est : *Cum elevarentur animalia de terra, elevabantur simul^a et rotae²*.

DE MYSTICA SIGNIFICATIONE LEGALIS HOSTIAE.

Mystica legis significatio in carnalibus sacrificiis tria principaliter figurabat, hominis culpam, et pro culpa poenam, et liberationis gratiam. In carnalibus enim sacrificiis demonstratus est homo sibi qualis esset per peccatum, et quali poena dignus propter peccatum. Nam cum per inoboedientiae culpam esset reus mortis, et per Dei sententiam morti addictus, et ideo debitor mortis, per legem tamen non est admonitus seipsum occidere, non pensionem propriae mortis quamvis debitam exsolvere ; sed jussus est homo quasi pretium redemptionis suae pecus offerre. Digne aestimatus est *sicut ovis^b occisionis³* ; quia per insipientiam pecudi similis erat, et morte dignus erat magis quam pecus quod pro ipso occidebatur.

Videsne, homo qui *ad imaginem et similitudinem⁴* Dei factus es, quantum depretiatus es, quam vilis factus es ? Si ad indignitatem in quam a facie oculorum Dei projec-

a. simul : pariter *Mg* || b. ovis : oves *CMg*

1. Cf. *I Cor.* 6, 17. Baudouin applique ici à l'économie des deux Alliances une conception de la pédagogie divine que les auteurs cisterciens du XIII^e siècle, S. Bernard notamment, utilisent fréquemment pour expliquer l'incarnation du Verbe : Dieu s'adapte, en quelque sorte, à la condition « charnelle » de l'homme déchu, afin de le ramener ainsi, progressivement, à l'amour spirituel et à l'unitas spiritus ; cf. p. ex. Dom J.-M. DÉCHANET,

avec lui ¹. Ce changement de l'homme, passant de la chair à l'esprit, fut figuré par le changement de la loi, passant de la lettre à l'esprit. Dans la lettre, c'est-à-dire dans les observances charnelles qui relevaient de la lettre, la loi se fit infirme pour s'adapter à l'homme infirme. Mais, l'homme entrant en convalescence, la loi fut changée et améliorée, progressant elle-même avec celui qui progressait, montant du degré inférieur vers de plus élevés, ainsi qu'il est écrit : « Lorsque les animaux s'élevaient de terre, les roues s'élevaient aussi ² ».

La signification mystique des victimes légales.

Les sacrifices charnels de la loi figuraient principalement trois choses : la faute de l'homme, la peine de sa faute, la grâce de sa délivrance. Dans ces sacrifices charnels, en effet, l'homme se démontrait à lui-même ce qu'il était devenu par le péché, et de quel châtement le péché l'avait rendu digne : par la faute de sa désobéissance il avait mérité la mort, et la sentence divine l'avait condamné à mort. Il devait donc mourir. La loi cependant ne lui ordonna pas de se tuer, de solder ainsi sa propre mort — quoique due strictement —, mais d'offrir du bétail qui serait comme le prix de son rachat. C'est à juste titre qu'il fut estimé « à la valeur d'une bête de boucherie ³ » : sa folie l'avait rendu semblable à une bête, et plus digne de mort que la bête tuée à sa place.

Homme, créé « à l'image et à la ressemblance de Dieu ⁴ », comprends-tu combien te voilà déprécié, avili ? Regarde dans quelle déchéance tu as été jeté, loin des regards de

« La christologie de saint Bernard », dans *Saint Bernard théologien* (= *Analecta S. O. C.*, 9, fasc. 3-4), Rome, 1953, p. 86-91.

2. *Éz.* 1, 19.

3. *Ps.* 43, 22.

4. *Gen.* 1, 26. Ici encore, Baudouin exploite un thème souvent utilisé par les auteurs cisterciens, à la suite des Pères : l'homme, créé « à l'image et à la ressemblance de Dieu », se ravale par le péché à une « ressemblance animale » ; cf. p. ex. AELRED DE RIEVAULX, *Quand Jésus eut douze ans* ; *SC* 60, p. 53 et la note 2.

tus es ¹ respicias, quasi digna aestimatio justumque pretium tuum est hircus vel aries vel aliud animal, dummodo mundum sit. In hoc enim modicum quid honoris tibi forte delatum est, quod mundum animal juberis offerre. An magis et hoc ad tuam confusionem pertinet, quod animal pro te oblatum dicitur mundum, cum sis ipse immundus ? Nam per sacrificium ideo purgari indiges quia immundus es. Quod si ad pristinam dignitatem primae conditionis tuae respicias, non jam erit pretium tuum hircus vel aries, quibus per insipientiam assimilatus es ex quo primum deformatus es ; sed unigenitus Filius Dei, per quem Dei imago in te formata est, ipse et non alius erit pretium tuum, cujus sanguine redimendus es, ut reformetur ^a in te imago Dei per eundem Filium qui est imago Dei invisibilis ².

In pecudibus ergo insipientibus hominis vice oblatis, et quasi morte vicaria pro homine mactatis, demonstratus est homo sibi, qualis esset per culpam et quia morte dignus propter culpam. Ibi enim poterat homo, si tamen homo esset et omnino pecus non esset, admoneri dejectionis et mortalis conditionis suae, ut corde inflammato et renibus commutatis per poenitentiam compunctus ad Deum rediret, et numquam discedens cum Deo semper esset dicens : *Inflammatum est cor meum et renes mei commutati sunt; ad nihilum redactus sum et nescivi; ut pecus factus sum apud te et ego semper tecum* ³. Quod autem secundum aliam translationem usitatius dicitur, *ut jumentum factus sum apud te, illi loco psalmi consonat ubi scriptum est : homo cum in honore esset non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus et similis factus est illis* ⁴.

Non solum autem ad cognitionem conditionis suae erudiri poterat homo in mactatis pro se hostiis ; sed et forma poenitentiae et emendatio vitae ei latenter insinuata est :

a. reformetur : reformaretur CD

Dieu ¹ : le juste prix auquel on t'évalue est un bouc ou un bélier, ou quelque autre animal, pourvu qu'il soit pur. Sans doute a-t-on voulu te faire encore un certain honneur en t'ordonnant d'offrir un animal pur ! Ou serait-ce une honte de plus que d'appeler pur l'animal offert pour toi, alors que tu es toi-même impur ? Car si tu as besoin d'être purifié par un sacrifice, c'est bien que tu es impur ! Mais si tu jettes un regard vers la dignité originelle dans laquelle tu fus créé, ton prix ne sera plus un bouc ou un bélier, auxquels t'a assimilé ta folie, du jour où tu perdis ta « forme » : ce sera le Fils unique de Dieu, par qui l'image de Dieu a été « formée » en toi. Lui, et nul autre, voilà ton prix ! Voilà de quel sang tu dois être racheté, pour que l'image de Dieu soit « reformée » en toi, par ce même Fils qui est l'image du Dieu invisible ² !

Dans ces bêtes sans raison offertes à la place de l'homme, et tuées comme ses représentants, l'homme avait la démonstration de ce qu'il était devenu par sa faute, et de la mort qu'il méritait à cause de sa faute. A ce spectacle, il pouvait — si du moins il était encore homme, et non tout à fait bétail — réaliser sa déchéance et son état de mort ; revenir à Dieu, transpercé de regret, le cœur en feu, les reins brisés ; ne plus jamais s'éloigner de lui mais rester toujours avec lui, disant : « Mon cœur est en feu et mes reins brisés ; on m'a réduit à rien et je ne comprenais pas. J'étais une brute devant toi — et me voilà toujours avec toi ³. » Une autre version donne : « Je suis devant toi comme une bête de trait », ce qui s'accorde bien avec cet autre passage d'un psaume : « L'homme, tandis qu'il était dans l'honneur, n'a pas compris ; il a été relégué avec les bêtes de trait, et leur est devenu semblable ⁴. »

Non seulement les victimes immolées pour l'homme pouvaient l'instruire sur son propre état, mais elles lui suggéraient encore la manière de faire pénitence et d'amender

1. Cf. Ps. 30, 23.

2. Cf. Col. 1, 15.

3. Ps. 72, 21-23.

4. Ps. 48, 21.

et de morte animalium et natura eorum quaedam similitudo spiritualis vitae vel spiritualis mortis ei intimata est. Mortis quidem ut in se mactaret veterem vitam ; ne deinceps esset lascivus et petulans ut hircus ; non detrectans jugum oboedientiae ut taurus cervicosus ; non cornibus elationis armatus ut aries, quia Deus cornua peccatorum confringet ¹ ; non denique carnalis esset aut animalis, sed spiritualis, spiritualiter omnia examinans ² et nihil pecuale in se habens, sed omnem irrationabilem sensum et bestialem affectum in semetipso mortificando mactans. Exemplum quoque spiritualis vitae de natura animalium homini proponebatur ; ut per discretionem ungulam finderet ³, sciens quid sit inter dexteram et sinistram ⁴, quid liceat, quid deceat, quid expediat, et per devotionem et custodiam mandatorum Dei semper ruminaret ⁵ quasi cibum suum legem Dei sui : et in moribus suis componendis, de simplicitate et mansuetudine, labore et patientia animalium, formaretur ad similitudinem in se studia virtutum.